
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682 Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº. 328/2018
GAB/DPG, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Revogar, a contar de 20.08.2018, a PORTARIA Nº 
253/2017-GAB/DPG, de 18.08.2017, publicada no D.O.E. Nº 
33.443, de 23.08.2017, que designou a Defensora Pública 
FLÁVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS para coordenar o 
Núcleo Regional do Tocantins.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 351202
PORTARIA Nº. 330/2018

GAB/DPG, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público BRUNNO ARANHA E 
MARANHÃO, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo Regional, para coordenar o Núcleo Regional do Marajó, 
com sede em Breves, a contar de 20 de agosto de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 351206

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 327/2018
GAB/DPG, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 321/2018-
GAB/DPG, de 14.08.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.680, 
DE 16.08.2018, que interrompeu, por necessidade do serviço 
público, o gozo de 9 (nove) dias de licença-prêmio do Defensor 
Público ANDERSON SERRÃO PINTO, Diretor Administrativo e 
Financeiro, matrícula nº 57190998.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 351199

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO Nº 002/TJPA/2018
OBJETO: Constitui objeto do presente edital Contratação de 
leiloeiro público ofi cial do Estado do Pará para alienação de 
bens móveis declarados inservíveis, ou que tenha perdido sua 
utilidade, de propriedade do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará. O envelope contendo a documentação de habilitação 
poderá ser entregue à Comissão até a data de abertura. 
Abertura: 05/09/2018, às 10 horas (horário local). As sessões 
públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, 
sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 3089, 
bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia 
magnética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou 
impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-3184 
ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 17/08/2018. CPL do TJPA.

Protocolo: 350921

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/TJPA/2018

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 038/TJPA/2018, cujo objeto é o Registro de preço para 
aquisição eventual de equipamentos de prevenção e combate a 
incêndio, conforme especifi cações e condições estabelecidas no 
anexo I do edital. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br 
Belém, 17/08/2018. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 350947

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 054/TJPA/2018, cujo objeto é Contratação de empresa para 
prestação de serviços de webradiojornalismo no site do TJPA 
com utilização de tecnologia de transmissão on-line e ao vivo, 
conteúdo de caráter jornalístico e informacional sobre ações, 
atividades, projetos, decisões e eventos de interesse do TJPA 
e distribuição desse conteúdo para rádios de todo o território 
nacional, inclusive para a Voz do Brasil, além de recursos de 
música na web, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, descrições e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 17/08/2018. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 351170

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº. 022/2009/
TJPA/Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de 
Capanema//Objeto: Cooperação mútua dos Convenentes 
visando a propiciar agilidade e melhora na qualidade da 
prestação jurisdicional no município//Objeto e Justifi cativa do 
Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência em mais 03 anos // 
Vigência: início em 22/08/2018 e término em 21/08/2021//
Data da assinatura: 10/08/2018//Responsável pela assinatura: 
Constantino Augusto Guerreiro – Desembargador Presidente do 
TJPA

Protocolo: 348569
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 020/2018/TJPA 
– Pregão nº 055/2018/TJPA// Objeto: O presente termo 
tem por objeto o registro de preços para eventual prestação de 
serviço eventual de manutenção de 2º (segundo) e 3º (terceiro) 
níveis de extintores de incêndio, conforme NBR 12.962/98, 
pertencente ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo 
período de 12 (doze) meses, observadas as especifi cações e 
condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital// Empresa: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 08.906.451/0001-02, com sede na cidade de Belém/PA, 
à Rodovia Tapanã, nº 81, CEP 66825-522//Vigência: início em 
14/08/2018 e término em 14/08/2019// Dotação Orçamentária: 
04102.02.061.1419.8647 e 04102.02.061.1419.8648, Natureza 
da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0118// Data da 
assinatura: 14/08/2018// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração //
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 350252

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL: nº 006/2018, do tipo menor 
preço global. Processo Administrativo nº. 2479/2018. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUTAR REFORMAS NO PRÉDIO SEDE E ANEXOS da 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ. Data da 
abertura: 31/08/2018 às 09h00min. Programa de Trabalho: 
01.122.1453.8552, Natureza da Despesa: 3390-39, Origem 
do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Márcio 
Desidério Teixeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 
130, Cidade Velha, Belém-PA – setor da Comissão de Pregão, no 
horário de 08h00min às 14h00min, através de mídia digital, bem 
como pelo e-mail pregao.alepa@gmail.com.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 350451

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : PRIMEIRO
CONTRATO N.º : 004/2018-TCM

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa MIPPE CONSTRUÇÕES EIRELI-ME
OBJETO DO ADITIVO: acréscimo de 48,29% ao Contrato inicial, 
referente aos serviços de Reforma da Sala da Rádio Web, com 
fulcro no art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
VALOR MENSAL DO ADITIVO: R$ 9.284,96
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.122.1454.8567.449039-16
LICITAÇÃO : Tomada de Preços nº 2018/01/TCM.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: nº 21.938.940/0001-40
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Tapajós, Conjunto Val 
Paraíso, nº 10 Coqueiro, CEP: 67.113-535, Ananindeua-Pará.

Protocolo: 351085

CONVÊNIO
.

CONVENIO N.º : 004/2018-TCM
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Convênio
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a EV ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS LTDA.
OBJETO: credenciamento de empresas devidamente autorizadas 
pela Agência Nacional de Saúde Suplementar- ANS para atuar 
como Operadora na modalidade Administradora de Benefícios 
visando estipular planos de saúde e planos odontológicos aos 
servidores ativos e seus dependentes legais.
VALOR GLOBAL DO CONVENIO: R$ 0,00.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2018
VIGÊNCIA: 31/07/2018 a 30/07/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Inexiste a indicação de recursos 
orçamentários e fi nanceiros provenientes da CONVENENTE, a 
ser repassado diretamente para a Administradora de Benefícios 
credenciada, considerando que o pagamento das mensalidades 
do Plano de Assistência à Saúde é de RESPONSABILIDADE 
EXCLUSIVA DO SERVIDOR.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DA CONVENIADA: n°. 01.856.107/0001-07
ENDEREÇO DA CONVENIADA E CEP: Rua Eliezer Levy n 2745, na 
Cidade de Macapá, Estado do Amapá
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.

Protocolo: 351060

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33.818 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER á servidora NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO, Auditor de 
Controle Externo - Administração, matrícula nº 0580090, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 19-07-
2015/2018, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 10-09  a  09-10-2018.

Protocolo: 350739
PORTARIA Nº 33.820 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

CONCEDER á servidora CRISTINA MARIA FRAZÃO DE SOUZA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100348, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 06-
04-2006/2009, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 10-09  a  09-10-2018.

Protocolo: 350743
PORTARIA Nº 33.815 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

CONCEDER ao servidor JOÃO DA COSTA FAVACHO, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100032, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 16-01-2014/2017, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 03-09  
a  02-10-2018.

Protocolo: 350736


